
 

    

 

    
        
        
        
        
        
        

          

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
  Libero Consorzio Comunale di Enna   

 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  358 del  22-05-2023 

 

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 9506917C15 

 

 

Oggetto: Approvazione proposta di aggiudicazione dei lavori relativi al 

completamento opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro 

abitato, tramite le economie del finanziamento D.M. 27/11/2008 

(DDS/DEC/2008/0913).   CUP: E86J16000340001 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di maggio il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 19.04.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-05-2023; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.175 del 22-05-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°207 del 06/06/2016 con la quale 

si nominava RUP il Geom. Alaimo Rosario, per il progetto dei lavori di completamento 

opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato, utilizzando le economie del 

precedente intervento finanziato dal  Decreto del Ministero dell'Ambiente e della tutela del 

Territorio e del Mare giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008, secondo quanto disposto dal 

successivo Decreto DDS/2008/00199 e che tale somma risulta già introitata alle casse 

comunali con reversale n. 3121 del 17/12/2008 la cui disponibilità è garantita dalla delibera di 

G.C. n°151/2010; 

 

Vista la Delibera di G.M. n°39 del 29/04/2015 con la quale si affidava incarico all'Ing. Vita 

Aiello in nome e per conto dello  Studio Tecnico Associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo 

Scravaglieri la redazione della perizia di nuovi lavori relativi a opere di mitigazione del 

rischio idrogeologico. 

 

Visto il disciplinare d'incarico stipulato in data 13/07/2015 e la successiva comunicazione del 

22/10/2015 prot. N°11425, inerente la variazione del professionista incaricato dallo studio, in 

quanto l'ing. Vita Aiello risultava impossibilitata, per motivi famigliari, a proseguire lo 

svolgimento dell'incarico assegnatole. 

 

Atteso che all'art. 23 del Disciplinare d'incarico è stabilito che l'incarico affidato all'ing. Vita 

Aiello è da intendersi assunto in nome e per conto dello studio di cui è socio a tutti gli effetti 

di legge ed in forza dei documenti sopra citati e che in caso di impossibilità di prosecuzione 

dell'incarico, lo Studio continui ad espletare il lavoro residuo. 

 

Atteso che l'ing. Paolo Scravaglieri, socio dello Studio Tecnico incaricato, nella stessa nota, 

ha firmato per l'accettazione della nomina.  

 

Vista la successiva nota prot. N°13191 del 01/10/2021 dello Studio  Tecnico Associato Ingg. 

Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri, con la quale comunica la variazione del tecnico 

incaricato dal l'Ing. Paolo Scravalgieri, purtroppo deceduto, all'Ing. Santo Sandro Cantale. 

 

Vista la Delibera di G.C. n°2 del 04/01/2017 con la quale si approvava il progetto relativo ai 

”Lavori di completamento opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato”. 

 

Considerato che in data 08/05/2017 era pervenuta una nota da parte del Ministero 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare nella quale si chiedeva di modificare il 

progetto eliminando le voci di spesa non ammissibili tramite finanziamento D.M. 27/11/2008 

(DDS/DEC/2008/0913). 

 

Considerato che in data 22/12/2017 il progettista ha inoltrato gli elaborati del progetto 

modificato eliminando le voci riguardanti l'impianto di illuminazione, panchine, altalena ed 

altre opere di arredo urbano, ampliando, in compenso, in piccola parte, la zona interessata 

all'intervento di mitigazione del rischio idrogeologico. 

 

Considerato che a seguito di tali modifiche è stato approvato il nuovo progetto con Delibera di 

G.C. n°74 del 18/06/2019. 

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.175 del 22-05-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Tenuto conto che con nota n°95815 del 20/11/2020 il Ministero dell'Ambiente della tutela del 

Territorio e del Mare, ha dato ulteriori prescrizioni al fine dell'ottenimento del Nulla Osta. 

 

Considerato che in data 10/02/2021 il progettista ha presentato il progetto adeguato alle ultime 

prescrizioni del Ministero ed in seguito si è provveduto ad inviare il progetto rimodulato per 

ottenere Nulla Osta da parte dello stesso. 

 

Vista la nota del Ministero competente n°75487 del 12/07/2021 con la quale si trasmetteva il 

Parere favorevole dell'ISPRA e contemporaneamente si chiedevano chiarimenti sulle 

motivazioni tecniche in merito alla scelta del sito. 

 

Atteso che con  PEC del 22/07/2021 il RUP ha puntualmente inoltrato  una nota esplicativa, 

a firma del progettista, richiesta dal Ministero stesso, relativa alle motivazioni tecniche sulla 

scelta del sito di intervento. 

 

Atteso, quindi, che sono già stati acquisiti i pareri di competenza da parte rispettivamente 

dell'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna, dell'ASP di Enna e della Soprintendenza 

ai Beni Culturali ed Ambientali di Enna e l'ultima modifica introdotta, come attestato nel 

parere tecnico del RUP, non inficia tali valutazioni preventive. 

 

Vista la nota prot. N°128555 del 19/11/2018 acquisita da codesto Ente con prot. N°0015422 

del 11/12/2018 del Comando Corpo Forestale di Enna con la quale si certifica che, essendo 

l'area oggetto dei lavori rientrante nel perimetro urbano, nessun N.O. è dovuto da parte di 

detto Ufficio. 

 

Vista la nota Prot. N°2012 del 22/11/2018 inviata dalla Soprintendenza Beni Culturali e 

Ambientali di Enna, con la quale si conferma il parere favorevole inviato con nota 472/VI del 

02/03/2016, per il progetto modificato. 

 

Considerato che in data 06/11/2018 con nota prot. N°0013618 è stata inviata una richiesta 

all'ASP di Enna per la richiesta di conferma del parere favorevole già espresso con prot. IPV 

n°134 del 21/04/2016, tramite partecipazione a Conferenza dei Servizi indetta in data 

14/11/2018, e la stessa ASP non partecipando a detta convocazione e non dando riscontro 

entro i termini (vedi art. 49 della Legge 122/2010 comma 9, che sostituisce il comma 7 dell'art. 

14 ter della legge 241/1990), esprimeva, di fatto, tramite silenzio assenso, la conferma del 

precedente parere favorevole. 

 

Considerato che lo Studio Tecnico Associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri, in 

data 02/09/2022 ha trasmesso, la progettazione esecutiva modificata secondo le ultime 

indicazioni del Ministero competente ed aggiornata al Prezzario 2022 redatto ai sensi del 

comma 2 dell’art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022 (Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 

materia di politiche sociali e di crisi ucraina), presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 

23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in 

vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente: 

Relazione Descrittiva; 

Relazione sui materiali; 

Studio di fattibilità ambientale; 

Relazione di stima e piano particellare di occupazione temporanea; 

Elaborati grafici; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.175 del 22-05-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

Elenco prezzi unitari; 

Analisi prezzi; 

Computo metrico estimativo e quadro tecnico economico; 

Quadro incidenza manodopera; 

Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto; 

Cronoprogramma dei lavori; 

Piano di manutenzione dell'opera; 

Piano di sicurezza e coordinamento; 

Documentazione fotografica; 

Relazione paesaggistica  semplificata; 

Studio geologico 

Considerato che il quadro economico dell'ultimo progetto presentato, diventa il seguente: 

a) importo complessivo dei lavori da assoggettare a ribasso d'asta             € 186.187,48 

b) Oneri di sicurezza già inclusi nei lavori                                   €    3.812,52 

A) Importo complessivo dell'appalto                                     € 190.000,00 

      

B)     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
     1) IVA 22%                                                     €  41.800,00 

     2) Imprevisti                                         €   7.666,05 

     3) Competenze tecniche oneri compresi                          €. 15.200,00 

     4) Somme ex art. 18                                             €   3.800,00 

     5) Oneri conferimento centro di trasformazione                  €   2.000,00 

     6) Temporanea occupazione                                     €     464,64 

     7) Spese per prove, verifiche e parere ASL                       €   2.500,00 

     8) Spese pubblicazione gara                                     €    1.500,00 

       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.                 €  74.930,69    

                                                                               €  74.930,69  

                                                Costo dell'opera        € 264.930,69 
 

Atteso che sono state acquisite tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge previste per il 

livello di progettazione ed il parere tecnico datato 05/10/2021 confermato. 

 

Visto il N.O. finale del Ministero della Transizione Ecologica prot. 76987 del 20/06/2022; 

 

Atteso che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°729 del 04/11/2022 è stato 

approvato il progetto aggiornato al Prezzario 2022. 

  

Vista la determina a contrarre del Responsabile del settore tecnico n°775 del 23/11/2022, con 

la quale di dava avvio a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai 

sensi dell’art 1 c.2 lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 e di cui all’art.63 del Codice; 

 

Visto il verbale di gara  n°4 del 19/05/2023 con il quale si formula la proposta di 

aggiudicazione all'Operatore Economico Paolo Ciavirella Costruzioni S.r.l. con sede in S. 

Stefano di Camastra (ME), via PIANO BOTTE N°8, con codice fiscale e P. Iva n° 

02580700835, la quale ha proposto un'offerta di ribasso sul prezzo del 5,80% sull'importo a 

base d'asta di € 186.187,48 esclusi € 3.812,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

corrispondente ad un importo al netto del ribasso di €175.388,61 oltre € 3.812,52 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €179.201,13 oltre IVA al 22% nonché un 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.175 del 22-05-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 5 

ribasso sui tempi di esecuzione del 22,00% corrispondente ad un tempo massimo di 70 giorni 

solari e consecutivi; 

 

Tenuto conto che ai sensi dell'articolo 89 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  (Avvalimento),  il 

quale dispone che l'operatore economico può fare affidamento sulle capacità di altri soggetti, 

al fine di soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, 

finanziario, tecnico e professionale, necessari per partecipare ad una procedura di gara, 

l’operatore economico Paolo Ciavirella Costruzioni S.r.l. (avvalente), si è avvalso 

dell’operatore economico  “F.LLI DEIDDA SNC” (ausiliaria) con sede in GAIRO (NU) 

Viale E. Lussu 24, iscritta alla Camera di Commercio di Nuoro al n. 00983450917, P.I. e C.F. 

00983450917, in possesso di attestazione SOA categoria OG8 classifica importo II°, che 

soddisfa i requisiti richiesti per la partecipazione alla gara; 

 

Considerato  che il RUP provvederà ad eseguire le verifiche in riferimento all'art.81 del D. Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. per la comprova dei requisiti di partecipazione e l'assenza di cause di 

esclusione, sulla ditta indicata nella proposta di aggiudicazione e sulla ditta ausiliaria; 

Tenuto conto che l’opera viene realizzata utilizzando le economie del precedente intervento 

finanziato dal  Decreto del Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare 

giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008, secondo quanto disposto dal successivo Decreto 

DDS/2008/00199 e che tale somma risulta già introitata alle casse comunali con reversale n. 

3121 del 17/12/2008 la cui disponibilità è garantita dalla delibera di G.C. n°151/2010; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

    

1) APPROVARE la proposta di aggiudicazione per affidare all'Operatore Economico 

Paolo Ciavirella Costruzioni S.r.l. con sede in S. Stefano di Camastra (ME), via PIANO 

BOTTE N°8, con codice fiscale e P. Iva n° 02580700835, l'appalto dei lavori indicato 

in oggetto, per l'importo di €179.201,13, inclusi oneri di sicurezza per € 3.812,52, oltre 

IVA calcolata al 22% per l'importo di €39.424,25, per importo complessivo dei lavori 

corrispondente ad €218.625,38 IVA inclusa e tempi di esecuzione pari a 70 giorni 

solari e consecutivi; 

2) DARE ATTO che l'appalto dei lavori verrà perfezionato tramite sottoscrizione del 

contratto, decorso il termine dilatatorio dei 35 giorni a partire dall'invio dell'ultima 

delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;  

3) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica ed il 

parere favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del 

responsabile del servizio. 

4) SUBORDINARE l’efficacia dell’aggiudicazione all'esito positivo della comprova dei 

requisiti che attesterà il RUP. 

 

 

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.175 del 22-05-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 6 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  ROSARIO ALAIMO 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 

 


